## 2. Normativa precedente.

Nel codice anteriore questa materia veniva regolata dal can. 101 § 1, il quale tenore era chiaro: *Nisi aliud expresse iure communi aut particulari statutum fuerit, id vim iuris habet, quod demptis suffragiis nullis, placuerit parti absolute maiori eorum qui suffragium ferunt, aut, post duo inefficacia scrutinia, parti relative maiori in tertio scrutinio; quod si suffragia aequalia fuerint, post tertium scrutinium praeses suo voto paritatem dirimat aut, si agatur de electionibus et praeses suo voto paritatem dirimere nolit, electus habeatur senior ordine vel prima professione vel aetate.*

A sua volta questa regolamentazione si fondava, almeno in parte, su alcuni testi classici che, pur riaffermando il valore della maggioranza assoluta per la validità dell'elezione, a volte prendevano in considerazione una minoranza — maggioranza relativa — nel caso che venisse a mancare la validità dell'elezione fatta dalla maggioranza assoluta *sanior*. Così, ad esempio, nelle Decretali di Gregorio IX, il capitolo X 1.6.22 *dudum ad audientiam nostram*, la quale rubrica dice: *electus a maiori parte capituli, si est et erat idoneus tempore electionis, confirmabitur; si autem erat indignus in ordinibus, scientia vel aetate, et fuit scienter electus, electus a minore parte, si est dignus, confirmabitur.* Anche nello stesso primo libro delle Decretali ci sono altri testi di tenore simile, come ad esempio, X 1.6.29 *auditis et intellectus*, oppure X 1.6.53 *congregato*. Ma veramente non si trova né in questo titolo X 1.6 *De electione et electi potestate* — che è uno dei titoli delle Decretali con più capitoli — né in altri del *Corpus Iuris Canonici* un testo che possa ritenersi antecedente prossimo dei criteri — *quod demptis suffragiis nullis, placuerit parti absolute maiori eorum qui suffragium ferunt aut post duo inefficacia scrutinia, parti relative maiori* — così concreti del can. 101 § 1 del codice pianobeneditino. Infatti, il Wernz attribuisce questa scelta, innovatrice in quel momento, allo stesso legislatore del codice — « Criterium ergo Codicis hoc videtur esse, ut, sive agatur de electione sive de quolibet alio negotio, tertio actu collegiali legitimo res maneat decisa et decisio sit tribuenda personae morali collegiali, cui stare debeant etiam ii, qui diversum tulerunt suffragium » <sup>(2)</sup>. Nello stesso senso si esprimono altri autori, come Michiels <sup>(3)</sup>, il quale afferma: « In iure ante-codiciale haec

(1) Vid. AAS, 82 (1990), p. 845 ed anche *Communicationes*, 22 (1990), p. 11.